maupun yang hanya sebagai suplemen atas abad 4 H/10 M yang

ditetapkan sebagai masa eksisnya Ikhwan as-Shafa‘, sungguh semakin

memperkokoh bobot kebenaran dan ketepatan pandangan dari

kelompok sarjana—yang disebut Farid Hijab—sebagai pendapat

mayoritas di atas. Karena memang pada abad 4 H/10 M (334 H/945

M) inilah Dinasti Buwaihi tampil sebagai pengendali kekuasaan politik

Daulah Abbasiyah, yang pada masa itu menjadi simbol kekuatan dunia

Islam, dan berlangsung sampai abad 5 H/11 M (447 H/1055 M,

sebelum posisinya diambil alih oleh Bani Saljuk.

Abad 4 H/10 M yang sudah direkomendasikan sebagai masa

eksisnya Ikhwan as-Shafa‘ tersebut, agaknya masih perlu diperjelas lagi

batasan tahunnya. Mengingat masih ditemukannya keragaman

informasi yang sangat berpeluang untuk diposisikan sebagai penjelas

atasnya; selain ada yang secara mutlak menunjuk pertengahan abad 4

H/10 M,82 terdapat pula keterangan yang menyebut pertengahan

kedua dari abad 4 H/10 M.83 Sebenarnya, bila penjelasan ini

dikompromikan dengan sejumlah informasi tentang batasan tahun,

sekalipun beragam sifatnya namun masih berada pada lingkup abad 4

H/10 M—334 H/945 M,84 340 H/951 M,85 360 H/970 M,86 dan 373

H/983 M87--tentulah darinya dapat dihasilkan sebuah solusi alternatif.

Satu hal yang penting ditekankan di sini adalah, saat Dinasti Buwaihi

tampil menjadi penguasa, Ikhwan as-Shafa‘ benar-benar sudah eksis

dan mulai menampakkan jati dirinya. Lalu keberadaannya menjadi

semakin nyata dan nampak pada pertengahan kedua dari abad 4 H/10

M, tepatnya pada tahun 373 H/983 M; ini relevan dengan pendapat

sebelumnya, yang mengkaitkan keberadaan Ikhwan as-Shafa‘ dengan

masa berkuasanya Buwaihi.

Sungguhpun secara jelas (formal) Ikhwan as-Shafa‘ baru

dikenal pada abad 4 H/10 M, zaman Daulah Buwaihi, namun bukan

berarti persoalan penanggalan ini telah menjadi tuntas.

Sebenarnya sudah begitu lama Ikhwan as-

Shafa‘ eksis di dunia Islam, tetapi karena mereka merahasiakan dirinya,

maka ―sebutan formal‖ yang merupakan identitasnya—―Ikhwan as-

Shafa‘‖—dan kumpulan risalahnya yang kemudian disebut ―Rasa‟il

Ikhwan as-Shafa‟‖ tidak dikenal sebelum zaman Buwaihi tahun 334

H/945 M.89 Tahun 373 H/983 M, yang telah ditetapkannya sebagai

salah satu alternatif penanggalan dan mungkin dirujuk dari informasi

at-Tauhidi, bukanlah dimaksudkan sebagai ketetapan kemunculan atau

kelahiran Ikhwan as-Shafa‘, melainkan untuk menunjuk momen

populernya mereka dalam lingkungan dunia Islam di masa itu

lima periode,97 maka berarti Ikhwan as-Shafa‘—sesuai dengan uraian

historis sejarah kelahiran dan kondisi sosial-politik dan sosial-religius

di atas—adalah muncul dan berkembang pada periode yang kedua dan

ketiga, fase kemunduran Abbasiyah, setelah lewat masa kejayaannya

pada periode pertama (132/750–232 H/847 M).98 Hilangnya otoritas

para Khalifah Abbasiyah di bidang politik dan terfragmentasinya

Kerajaan Islam, sebagaimana dinyatakan oleh Yuhana Qumair telah

mewarnai kehadiran Ikhwan as-shafa‘,99 merupakan fenomena

menonjol yang disebut-sebut mewarnai masa kemunduran Abbasiyah.

Sementara itu, sikap fanatisme etnis yang berlebihan (syu„ubiyyah,

chauvimism), yang inheren padanya upaya untuk mendominasi

kekuasaan, dan lahirnya dinasti-dinasti kecil bersifat independen,

keduanya adalah faktor penting yang menyebabkan kemunduran

Abbasiyah.

Periode kedua adalah masa pengaruh Turki, karena ketika itu

dominasi etnis Turki atas Abbasiyah cukup kuat. Bermula dari

kebijakan politis khalifah al-Mu‗tasim (218/833–227 H/842 M) dan

al-Wasiq (227/842–232 H/847 M) yang memprioritaskan etnis

Turki100—antitesa dari pendahulunya (al-Makmun) yang berpihak

pada etnis Persia—dominasi Turki yang kemudian mengarah pada

instabilitas politik Abbasiyah mulai nampak, hanya saja masih relatif

terkendalikan. Namun, pada masa al-Mutawakkil (232/847– 247

H/861 M), seorang Khalifah lemah, dominasi Turki menjadi runyam.

Instabilitas politik menjadi makin parah hingga tak bisa dikendalikan

lagi oleh Khalifah Abbasiyah. Sekaligus fenomena ini secara riil

menandai awal kemunduran politis Abbasiyah.101 Sejak itu otoritas

tangan orang-orang Turki. Bahkan setelah al-Mutawakkil wafat (247

H/861 M), mereka itulah yang memilih dan mengangkat para

Khalifah sesuai dengan kehendaknya.102 Dengan demikian, lembaga

khilafah tidak lagi berfungsi efektif, kecuali hanya sebatas simbol

spiritual (agama) yang posisinya berada di bawah kendali orang-orang

Turki yang menjadi penguasa bidang politik.

Memasuki abad 4 H/10 M, problem politis yang membelit

Abbasiyah menjadi semakin runyam. Setelah wibawa kekhalifahan

merosot, konflik internal kalangan elit dalam wujud pertentangan dan

perebutan kekuasaan merupakan realitas historis yang cukup

menonjol. Masa al-Muqtadir (295/908–320 H/932 M) saja misalnya,

yang oleh Jabur ‗Abd an-Nur dicatat sebagai masa paling kacau,103

tercatat sebanyak 13 orang silih berganti menduduki jabatan Wazir,

sebagian besar darinya mati terbunuh.104 Bahkan tradisi perebutan

jabatan itu juga terjadi pada tingkat Khalifah; kasus al-Qahir,

bersimpati dengannya, dan atau juga kebalikannya.

Berkaitan dengan fenomena hubungan penguasa dengan

idiologi keagamaan tertentu di atas, ada hal-hal khusus yang penting

untuk dijelaskan terkait dengan keberadaan Ikhwan as-Shafa‘. Pada

zaman Abbasiyah Periode Kedua (232 H/847 M-334 H/945 M),

khususnya sejak al-Mutawakkil sampai tampilnya Dinasti Buwaihi,

minimal ada dua hal yang perlu dijelaskan. Pertama, para penguasa,

baik para Khalifah maupun para ‟Amir al-‟Umara‟ Turki, adalah

simpatisan dan atau bahkan menjadi tokoh madzhab Sunni.

Akibatnya, kebijakan-kebijakan politiknya hampir selalu

alasan esensial seperti itu tidak berarti terlepas begitu saja dari kondisi

sosial-politis yang melingkupi pada masa itu, meskipun yang disebut

belakangan ini hanya sebagai alasan yang bersifat instrumental

baginya.

Ketika kekuasaan politik Abbasiyah dikendalikan oleh Dinasti

Buwaihi (334 H/945 M-447 H/1055 M), tampaknya angin segar

memang berpihak pada Ikhwan as-shafa‘—tentunya dibandingkan

dengan periode sebelumnya. Hal ini disebabkan oleh keberadaan Bani

Buwaihi sendiri yang ternyata secara sosio-religius berideologi

Syi‗ah,136 ada yang menisbahkannya sebagai penganut Syi‗ah

ada sejumlah sarjana yang telah behasil menyingkapkannya, sekalipun

dalam kadar yang terbatas dan masih pada tingkatan silang pendapat.

Sehubungan dengan tema ini, setidaknya dapat disebutkan adanya dua

buah sumber rujukan yang dipandang cukup representatif dan

memadai. Pertama, Abu Hayyan at-Tauhidi (313/922–414/1023) di

dalam al-Imta„ wa al-Mu‟anasah (the Book of Pleasure and Conviviality).

Kedua, ‗Abd al-Jabbar al-Hamadani, ketua Qadli di Rayy (325/936–

415/1024-5), di dalam Tatsbit Dala‟il Nubuwwat Sayyidina Muhammad

(the Confirmation of the Proof Ottesting the Prophecy of Our Lord

Muhammad).146 Dua orang tokoh ini memang hidup sezaman dengan

masa penyusunan kitab Rasa‟il Ikhwan as-Shafa‟, dan sekaligus dilihat

dari tahun keberadaannya ternyata keduanya pernah hidup dalam

zaman yang sama.

Menyangkut sumber rujukan yang disebutkan pertama, al-

Imta‗ wa al-Mu‟anasah, yang diperkirakan ditulis pada 373/983–

375/985, fokusnya adalah kisah dialog dan laporan at-Tauhidi kepada

wazir Ibn Sa‗dan.147 At-Tauhidi, yang oleh Abbas al-Hamadani lebih

diposisikan sebagai seorang reporter wazir Ibn Sa‗dan,148

menginformasikan nama-nama penulis Rasa‟il berikut ini: Abu

Sulaiman ibn Ma‗sar al-Busthi atau dikenal dengan al-Maqdisi (juga al-

lama,168 maka berarti rentangan waktu tersebut tampaknya lebih tepat

untuk dipahami sebagai suatu durasi masa berlangsungnya proses

penyusunan dan pengkompilasian Rasa‟il. Sehubungan dengan ini, ada

benarnya kalau A.L. Tibawi mengatakan bahwa proses penulisan dan

pengkompilasian Rasa‟il Ikhwan as-Shafa‟ berlangsung sejak 338/949

sampai dengan 373/983.169 Sekaligus dengan pernyataannya ini,

Tibawi maksudkan sebagai bantahan terhadap P. Casanova yang telah

menetapkan 418/1027-427/1035 sebagai masa penulisan Rasa‟il.

Sejalan dengan pendapat Tibawi ini, Henri Corbin170 mengklaim

Qadir, Filsafat dan Ilmu

Pengetahuan, h. 58-59; Hossein Nasr, An Introduction, p. 26.
93 Netton, Muslim Neoplatonist, p. 5.
94 Istilah yang dimaksudkan adalah: Ikhwan as-Shafa‟ wa Khullan al-Wafa‟ wa

Ahl al-„Adl. Lihat, misalnya: R. 1, h. 21, 43, 47.
95Sebagaimana telah diketahui bahwa pada tahun 233 H/848 M, Mu‗tazilah

dibatalkan dari statusnya sebagai mazhab resmi negara oleh al-Mutawakkil
(232/847 - 247 H/861 M. Kebijakan ini tentu saja berbeda secara diametral
dengan keputusan khalifah al-Makmun (198/813 - 218 H/833 M), kemudian
kebijakan itu dilanjutkan oleh al-Mu‗tasim (218 /833 -227 H/842 M) dan al-
Wasiq (227/842 - 232 H/847 M), yang secara formal memberlakukan Mu‗tazilah
menjadi sebuah mazhab resmi negara. Lihat, Ahmad Amin, Dluha al-Islam, Vol.
3, (Beirut: Dar al-Kitab al-‗Arabi, 1936), h. 180; Harun Nasution, Teologi Islam,
Aliran-aliran Sejarah Analisa Perbandingan, (Jakarta: UI-Press, 1986), h. 63.

96Lihat, misalnya: H.A.R. Ghibb, Modern Trends in Islam, (New York: AMS
Press Inc., 1978), p. 1; Komaruddin Hidayat, ―Arkoun dan Tradisi
Hermeneutika‖, dalam Tradisi, Kemodernan dan Metamodernisme: Memperbincangkan
Pemikiran Mohammed Arkoun, penyunting Johan Hendrik Meuleman, (Jakarta:
LkiS, 1994), h. 26; M. Amin Abdullah, ―Arkoun dan Kritik Nalar Islam‖, dalam
Tradisi, Kemodernan dan Metamodernisme, h. 13-14.

97Secara politis, masa pemerintahan Abbasiyah (132 H/750 M – 656

H/1258 M) pada umumnya dibagi menjadi lima periode. Pertama, masa pengaruh
Persia pertama (132 H/750 M – 232 H/847 M); Kedua, masa pengaruh Turki
pertama (232 H/847 M – 334 H/945 M); Ketiga, masa kekuasaan Dinasti
Buwaihi dalam pemerintahan Khilafah Abbasiyah atau disebut pula masa
pengaruh Persia kedua (334 H/945 M – 447 H/1055 M); Keempat, masa
kekuasaan Dinasti Bani Saljuk dalam pemerintahan Khilafah Abbasiyah atau
disebut juga sebagai pengaruh Turki kedua (447 H/1055 M – 590 H/1194 M);
dan Kelima, masa Khilafah Abbasiyah bebas dari pengaruh dinasti lain, tetapi
kekuasaannya hanya efektif di sekitar kota Bagdad. Lihat, Bojena Gajane
Stryzeweska, T±rikh ad-Daulah al-Isl±miyyah, (Beirut: al-Maktab at-Tijari, t. th.), h.

Stern, ―New Information abaut the Authors of the Epistles of the
Sincere Brethren‖, dalam Islamic Studies, Vol. 3, No. 4 (Karachi: the Central
Institute of Islamic Research, 1964), p. 405.

147Ia adalah Abu ‗Abdullah al-Husain ibn Ahmad Ibn Sa‗dan, seorang
Wazir zaman pemerintahan Samsam ad-Daulah (372/983-376/987), putra ‗Adud
ad-Daulah Ibn Buwaih, yang ketika itu jabatan kekhalifahan berada di tangan at-
Tha‘i Lillah al-Abbasi (363/974-381-991).

148 Abbas Hamadani, ―Abu Hayyan at-Tauhidi‖, dalam International Journal of
Middle East Studies, Vol. 9 (1978), p. 347.

149Lihat, Abu Hayyan at-Tauhidi, al-Imta„ wa al-Mu‟anasah, Vol. 2 (Beirut:
Dar Maktabah al-Hayah, t.th.), h. 3-4. Lihat pula, misalnya: S.M.